2

Дело №5-3-26/2018

                                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 февраля 2018 года  						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н.,
при участии:  заместителя военного прокурора  309 военной прокуратуры гарнизона Черноморского флота – Монид А.В.
лица, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении – Возного В.И.,
 рассмотрев  в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ,  в отношении начальника *** Возного Виктора Ивановича, ***,

УСТАНОВИЛ:

  *** Возный В.И.  не организовал надлежащую работу по рассмотрению обращений ***, ***, ***, не проконтролировал  и не принял меры  для направления письменних ответов заявителям по существу поствленных в обращениях вопросов, чем нарушил установленный законом порядок рассмотрения  обращений граждан и совершил  административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
  Возный В.И. в судебном заседании вину признал и пояснил, что на обращения ***, ***, ***,  было направлено два ответа,  первый 17.10.2017 года,  второй,  в котором иеется опечатка  в написании даты обращения заявителя,   03 ноября 2017 года.
   Заместитель военного прокурора  в своем заключении полагал, что вина Возного В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, полностью доказана и настаивал на привлечении ее к административной ответственности с применением  минимального наказания, предусмотренного санкцией данной статьи.
    Выслушав объяснения участников производства по делу, исследовав материалы дела, нахожу вину  Возного В.И. установленной и подтвержденной следующими доказательствами, имеющимися  в материалах дела об административном правонарушении:
-постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении от 30 ноября  2017 года, вынесенным  заместителем военного прокурора 309 военной прокуратуры гарнизона в соответствии с ч. 2 ст. 28.4 КоАП РФ, содержащим в себе сведения, предусмотренные ст. 28.2 КоАП РФ о совершении Возным В.И. указанного административного правонарушения;
- выпиской  из приказа начальника ***( по строевой части) о переводе Возного В.И., исполняющего обязанности *** на должность ***
-Должностными обязанностями гражданского персонала ***, утвержденными ***, согласно которым  начальник  ***осуществляет непосредственное  руководство ***, планирует и ставит задачи, контролирует их своевременное  выполнение;
- заявлениями  ***, ***, ***,,  в которых они  указали свои замечания  к полученным из ***, проектам договоров на возмещение затрат за потребленную электрическую энергию и затрат, возникших вследствие бездоговорного потребления услуг холодного водоснабжения и водоотведения и просят сообщить  о принятом решении.
  - письмами (исх. № 9/2394 от 17.10. 2017 года, № 9/2409 от 17.10. 2017 года, № 9/2408 от 17.10. 2017) за подписью ***Возного В.И., направленными на имя ***, ***, ***,  в которых, каждому заявителю,   сообщается   о том, что он проживает  в нежилом служебном помещении, собственником которого является ***, а *** является пользователем данного имущества. В администрации санатория отсутствуют документы, подтверждающие право на проживание на территории санатория в установленном законом порядке. По всем интересующим вопросам рекомендуют обращаться в  ***.
- письмами, (исх. № 9/2535 от 03.11. 2017 года, № 9/2536 от 03.11. 2017 года,  № 9/2537  от 03.11. 2017  года) за подписью  Возного В.И, направленными на имя ***, ***, ***, в которых, каждому заявителю,   сообщается   о том, что   им не было представлено разрешительных документов на право проживания в нежилом помещении ***. С 01.04.2014 года по настоящее время  имеется задолженность за потребленную воду и электроэнергию, договора   с ресурсоснабжающими организациями отсутствуют. Изменить тарифы по оплате не представляется возможным, так как тарифы  для населения применяются только  для жилых помещений, а помещения по документам таковыми не являются. Сообщается  о готовности рассчитать реструктуризацию задолженности по тарифам  для юридических лиц в договоре возмещения;
- письменными объяснениями  Возного В.И. и ***.
Административная ответственность предусмотрена ст. 5.59 КоАП РФ за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Порядок рассмотрения обращений граждан предусмотрен  Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02. 05. 2006 года № 59 – ФЗ.
Согласно п.п.4 ч. 1 ст. 10 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02. 05. 2006 года № 59 – ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.
Из  материалов дела усматривается,  что  на обращения граждан: ***, ***, ***,  , адресованные в ***,    направлялись ответы, за подписью  Возного В.И.,  которые не содержали ответ по существу поставленных  в обращениях вопросов.
Таким образом,  действия должностного лица *** Возного В.И. квалифицированы правильно по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан.
Назначая административное наказание Возному  В.И., мировой судья  учитывает характер совершенного им правонарушения,  личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу не установлено, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, которым  является признание вины, отсутствие отягчающих
административную ответственность   обстоятельств.
На основании изложенного прихожу к выводу о целесообразности назначения Возному  В.И. штрафа, в минимальном размере,  предусмотренном санкцией статьи  ст. 5.59 КоАП РФ.
Руководствуясь ст . ст . 29.9-29.11, КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Возного Виктора Ивановича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст . 5.59 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить Возному В.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП  РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: Реквизиты для уплаты штрафа: ***.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного  судебного района  города Симферополь, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления  через судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой  судья								    Е.Н. Киселева